Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia - Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912 – E-mail: ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

EDITAL Nº 26/2021 – PPZ

RESULTADO DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA (PPZ), COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO ANIMAL,
EXCLUSIVAMENTE PARA O NÍVEL DE MESTRADO, PARA
INGRESSO NO 2º SEMESTRE DE 2021, COM BOLSA DE
ESTUDOS REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 12/2020 DO
CNPq – PROGRAMA DE MESTRADO E DOUTORADO
ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO (MAI/DAI).

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme
Portaria nº 3040/2019-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o Ofício nº 665/12/2006/CTC/CAPES, de 17 de julho de 2006, que
recomendou o Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná, nível de Mestrado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição
Animal;

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do Programa
de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, aprovada na
156ª Reunião do CTC-ES/CAPES realizada de 08 a 12 de dezembro de 2014;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste, para
aplicação a partir de 2017;

Considerando o Regulamento e o Projeto Pedagógico dos Cursos de Mestrado e
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná, válidos a partir de 2019, conforme Resoluções nº 226/2018-CEPE e nº 229/2018-
CEPE, respectivamente;

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia realizada em 27/11/2020, conforme Ata nº 13/2020-PPZ;

Considerando os Editais de nos 44/2020-PPZ de 30/11/2020, 46/2020-PPZ de
18/12/2020, 01/2021-PPZ de 28/01/2021, 03/2021-PPZ de 19/02/2021 e 04/2021-PPZ de
23/02/2021;

Considerando a CHAMADA PÚBLICA Nº 12/2020 do CNPq – PROGRAMA DE
MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO (MAI/DAI);

Considerando o Edital nº 30/2020-PRPPG que publicou as propostas
selecionadas da Unioeste para a CHAMADA PÚBLICA Nº 12/2020 do CNPq – PROGRAMA
DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO PARA INOVAÇÃO (MAI/DAI);

Considerando que no referido Edital nº 30/2020-PRPPG, o PPZ teve duas
propostas contempladas, sendo uma da Prof.ª Maximiliane Alavarse Zambom junto à Cargill
Nutrição Animal (1 bolsa de Doutorado e 1 bolsa de Iniciação Científica Tecnológica) e outra
do Prof. Ricardo Vianna Nunes junto à Tectron Nutrição Animal (1 bolsa de Mestrado e 1
bolsa de Iniciação Científica Tecnológica);

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia realizada em 05/05/2021, conforme Ata nº 03/2021-PPZ;

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia - Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912 – E-mail: ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

Considerando o Edital nº 21/2021-PPZ, de 02 de agosto de 2021, de Abertura de
Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPZ), com
Área de Concentração em Produção e Nutrição Animal, exclusivamente para o nível de Mestrado,
para ingresso no 2º semestre de 2021, com bolsa de estudos referente à Chamada Pública nº
12/2020 do CNPq – Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação (MAI/DAI);

Considerando o Edital nº 24/2021-PPZ, de 20 de agosto de 2021, de Homologação
das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPZ),
com Área de Concentração em Produção e Nutrição Animal, exclusivamente para o nível de
Mestrado, para ingresso no 2º semestre de 2021, com bolsa de estudos referente à Chamada
Pública nº 12/2020 do CNPq – Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação
(MAI/DAI);

TORNA PÚBLICO:

1. O RESULTADO FINAL da Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia (PPZ), com Área de Concentração em Produção e Nutrição Animal,
exclusivamente para o nível de Mestrado, para ingresso no 2º semestre de 2021, com bolsa de
estudos referente à Chamada Pública nº 12/2020 do CNPq – Programa de Mestrado e Doutorado
Acadêmico para Inovação (MAI/DAI), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS PELA PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA

CANDIDATOS CLASSIFICADOS:

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Total de pontos obtidos

1º Ana Cristina Amaral de Oliveira 12.776.796-3/PR 79,30

2º Bárbara Amanda Bebber 8.088.561-0/PR 78,40

3º Félix Barbosa Reis 1447355393/BA 61,32

 CANDIDATA NÃO CLASSIFICADA:

Candidata RG Total de pontos obtidos

Fernanda Mazzon da Silva 10.819.699-8/PR 45,80

2. Considerando que para o projeto “Desenvolvimento e validação de um aditivo
alimentar a base de emulsificante para aves”, coordenado pelo Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes,
poderá ser paga apenas 1 (uma) Bolsa de Mestrado, financiada pela Empresa “Tectron Nutrição e
Saúde Animal”, terão direito à matrícula no Programa os 3 (três) candidatos classificados, mas
apenas a 1ª colocada terá direito à bolsa de estudos, conforme segue:

Candidatos classificados ao MESTRADO com direito à matrícula
com seu respectivo ORIENTADOR

Candidato(a) RG Orientador(a) Período de
concessão da

bolsa

1ª Ana Cristina Amaral de Oliveira
12.776.796-3/PR

Prof. Dr. Ricardo
Vianna Nunes

24 meses

2ª Bárbara Amanda Bebber
8.088.561-0/PR

Prof. Dr. Ricardo
Vianna Nunes

Sem bolsa

3º Félix Barbosa Reis
1447355393/BA

Prof. Dr. Ricardo
Vianna Nunes

Sem bolsa

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia - Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912 – E-mail: ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

3. Os candidatos classificados deverão manifestar o aceite da vaga referente ao
Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 21/2021-PPZ, através de e-mail enviado para
ppzunioeste@gmail.com, até o dia 26/08/2021.

4. Considerando a necessidade de adoção de medidas de prevenção ao contágio do
Coronavírus (COVID-19), os candidatos classificados que manifestarem o aceite da vaga, deverão
enviar exclusivamente para o e-mail Celei.Martins@unioeste.br da Secretária Acadêmica da
Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Marechal Cândido
Rondon, no dia 30 de agosto de 2021, a seguinte documentação necessária para realizar sua
matrícula como Aluno Regular do PPZ, em arquivo único em formato PDF, tamanho padrão
A4, contendo os documentos escaneados (não serão aceitas fotografias). Não será
necessária a entrega da documentação impressa:

a) Requerimento de Matrícula de Aluno Regular no Programa devidamente
preenchido (obtido na home page do PPZ) com foto 3 x 4 recente;

b) RG, CPF, Certificado de Quitação Eleitoral emitido em www.tse.jus.br,
certidão de nascimento ou casamento e certificado de reservista (se for o
caso);

c) Diploma de Graduação (frente e verso), ou Certificado de Conclusão de Curso de
Graduação, ou documento comprobatório de Conclusão do Curso de Graduação;
caso ainda não o possua, deverá ser apresentado documento comprobatório de
colação de grau referente à conclusão do Curso Superior; nos casos de não
apresentação do Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso, a cópia do
mesmo deverá ser apresentada em até 120 (cento) dias a partir da data da
matrícula;

d) Histórico Escolar da Graduação.

4.1 Para a matrícula no PPZ pelos candidatos aprovados de Mestrado é obrigatória a
apresentação de cópia (frente e verso) do Diploma de Curso Superior; caso ainda não o
possua, deverá ser apresentado documento comprobatório de colação de grau referente
à conclusão do Curso Superior.

5. Após a divulgação do resultado final da seleção homologado pelo Colegiado do
PPZ, os candidatos (selecionados ou não) poderão comparecer à Secretaria do Programa a partir
de 30/08/2021 para retirar os documentos comprobatórios do Currículo Lattes entregues no ato da
inscrição; em caso de não retirada de tais documentos no prazo máximo de 90 (noventa) dias
contados a partir da referida data, a documentação comprobatória do Lattes será inutilizada; os
demais documentos entregues pelos candidatos para o processo seletivo  ficarão de posse da
Coordenação do Programa para arquivo, conforme legislação vigente na Instituição.

6. Informações adicionais poderão ser obtidas no site do PPZ em
www.unioeste.br/pos/zootecnia, pelo telefone (45) 3284-7912 (de Segunda a Sexta-feira, do
meio-dia às 16 horas) e pelo e-mail ppzunioeste@gmail.com.

7. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Zootecnia.

PUBLIQUE-SE.

mailto:ppzunioeste@gmail.com

Campus de Marechal Cândido Rondon
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia - Mestrado e Doutorado
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal

Fone (45) 3284-7912 – E-mail: ppzunioeste@gmail.com
www.unioeste.br/pos/zootecnia

Marechal Cândido Rondon, 24 de agosto de 2021.